Sixtus

Sixtus V. methodum in sua Editione adhibitam ita planius explicat:
In quacunque Lectione plures vetustiores atque emendatores libri con-
sentire reperti sunt, ea jure optimo quasi primigenii Textus verba aut
his maxime finitima retinenda decrevimus. Id vero ad germanam e-
ditionem constabiliendam praesidium ubi desideratum est, tunc SS. Pa-
trum veterumque expositorum enarrationes, quibus diversa Scriptura-
rum loca & libros illustrarunt, subsidio fuere: in quibus quicquid e re
nostra observatum fuit, id in hujus operis partem adscitum est. In iis
tandem quae neque Codicum neque doctorum magna consensione fa-
tis munita videbantur ad — Gracorum exemplaria duximus confu-
giendum, — ut quod apud nos variantibus Codicibus inconstans di-
versum ac multiplex erat, id uniforme consonum uniusque modi ipso-
rum fontium veritate perspecta fanciretur.

Nescio sane, utrum diligentiam potissimum, an modestiam eorum, qui
Romanae Editioni praefuerunt, admirer. Illud vero cujusmodi sit adse-
qui nequeo cur Itali, qui lectionem Librorum Sacrorum alias negligunt,
& plebi Christianae invident, nullis sumtibus laboribusque pepercrint,
ut Editionem illorum librorum haberent quam emendatissimam: cum
interim Germani atque caeteri Protestantes, qui verbum Dei sub omnium
oculis manibusque esse volunt, unum illum mendosum Codicem, qui forte
fortuna primo Editori in manus venerat, quasi de coelo delaplum
reliquis universis praferant, & in hoc quasi coeco assensu perseverent, ut
qui duobus seculis elapsis totque undique oblatis adjumentis, nihil omni-
no curarunt, ut Sacer Textus emendatior prodiret? Unde quae si isthaec
partium permutatio, ut Pontificii scilicet partes Protestantium, & hi vi-
cissim partes illorum sullineant?

Non tamen eidem Editioni Romanae utique plus tribuendum, quam
ipsa sibi tribui postulat, aut de castigatore Editione desperandum est.
Extant enim hinc inde Codices Latini, Graecis & aetate vetustiores &
numero plures, quorum variae Lectiones partim ab Erasmo, Stephano,
& Luca Brugensi publicatae sunt, partim vero adhuc in Bibliotheca Re-
gia, Argentiensi, Tigurina, Basiliensi, Genevensi &c. latent: ex quo-
rum omnium collatione multa adhuc erui atque emendari possent. Prae-
ter illos, in Anglia reperiuntur Codices Euangeliorum, omnium vetustissimi,
principue Londini in Bibliotheca Cottoniana, & Cantabrigiae in
Collegio Benedicti; ex quibus utinam aliquando Editionem emendatissi-
mam, quam multis jam annos molitur, in lucem prodire patcretur Vir
Cl. Richardus Bentleius! *

Petrus Faxardus Marchio Velesius, sedecim Codicibus, quorum octo
erant ex Bibliotheca Regia Laurentiana, collatis, variantes Lectiones
Margini Novi Testamenti Graece adscriptis; quod exemplar natus Mari-

ana citavit Tractatu pro Editione Vulgata, ipsas autem lectiones Ludovico de la Cerda libro Adversariorum sacrorum inferendas communicavit; unde in Polyglottis Anglicanis, in N. T. Oxoniensi, & in Appendice Milliana locum suum obtinuerunt. Dubito autem, utrum Mariana mariae fidei an imperitiae potius postulandus sit. Quod si enim vel tantillum animum attendisset, facile perspexisset, Velegium non contulisse Codices Graecos sed Latinos, quorum varias Lectiones ipse faciens infeliciter in Graecum convertit, ne scilicet S. Inquisitio quid moliretur intelligeret, ipsumque tanquam haereseos suspectum capitali iudicio implicaret. Quod autem non Graecos sed Latinos Codices consuluerit, primo inde patet, quia Lectiones profert, quae neque Graecae sunt, neque in ullo unquam Codice Graeco existerunt, v. gr. Rom. VIII. 22. legit ὡ μέν δι ιερά, quia in Latino viderat: *non solum autem illa*; ubi existimavit pronomen *illa* esse in neutro plurali; cum sit in feminino singulari, & referatur ad vocem *creatura*, quae praecedit. I. Cor. X. 13. quidam Codices Latini pro *apprehendit*, legunt *apprehendat*. Velegium pro ἀληφτι substituit ἀληφίτω quod nihil est. I. Cor. XVI. 19. verba Latina: *apud quos & hospitator*, Graece expressit παρὰ τοῖς καὶ ξυνθέμα, quae iterum Graeca non sunt. 20. Ubi variatio in Latina Versione unius literulae aberratione orta est, in Graeca Velegium alia vox notatur, quae a voce, quam habet Textus Graecus toto coelo abit, manifesto indicio Variationes non ex Graecis sed ex Latinis Codicibus descriptas ab ipso fuisse, v. gr. Matth. 38. pro ἐπαγγελή confusus fuerit; Velegium legit ὁμολογηση confessus fuerit. Act. III. 12. pro εὐερεβίᾳ pietate, ἔξυπνα ποτεστατε. XVI. 1. pro ιουδαίας Ju-dæae, χήρας νιδιαι. XVII. 6. pro τὴν οἰκουμένην ὄρbeν, πόλιν urbem. Jacob. V. 6. pro χατιδικάσται addixisti, ἡγαγῆι adduxisti. I. Pet. I. 6. pro λυπηθίσται contristati, λυπᾶσθαι contristari. III. 8. pro τὸ δὲ τίλοι in fine, ἐπὶ τῇ πίστῃ in fide; II. Pet. I. 6. pro σετοφυσμένις doctis, ἀδιδάκτους indoctis. Apoc. XVIII. 17. pro ἵνα τέποι in locum, εἰς λίμνης in lacum. ut similia sexcenta omittam. Ex quibus omnibus planum fit, perperam a Mariana atque ipso quoque Millio istas Lectiones pro adstruendo Latinae Conversionis cum genuino Graeco Textu consensu adduci, cum ex ipsa eadem Conversione petitae sint, adeoque sibi ipsis testimonium dare non possint; quod etiam Simonius vidit Praefatione in N. T. Gallicum. *

C A P U T I X.

De Versione Coptica & Syra.

NOvum Testamentum Copticum primus edidit Oxonii A°. 1716. D. Wilkins; quam Versionem si quis laudibus extollat, omniumque accuratissime ad emendatos Graecos Codices adornatam praedicet, me non habebit repugnatum: quo minus tamen cum Editore temporibus Origenis atque Eusebii antiquorem statuam, sequentia obsunt.

1. Quod haec Conversio in omnibus exemplaribus Euangeliorum haber distinctionem Titulorum & Capitum Eusebii, numerosque illorum margini appositos; in Epistolis vero numerum versuum i. e. linearum five $\tau\acute{\iota}\chi\omega\varsigma$ numerat: quae numerandariatio vix ante quintum a Christo nato seculum obtinuit. 2. Quod Matth. VIII. Marc. V. & Lucae VIII. legit in Textu ex conjectura Origenis, *Gergesenorum*. Neque ab omnibus vitiis immunit est; nam Matth. I. legit $\tau\acute{\iota}\beta\eta\delta$ & $\alpha\sigma\alpha\varphi$ pro $\tau\acute{\iota}\beta\eta\delta$ & $\alpha\tau\acute{\iota}\alpha$, quia Monachis Aegypti Psalmos decantare assuetis *Aṣaph* Psalmista notior erat Rege *Aṣa*. Jo. V. 2. pro *Bethesda* legit *Betſaida*. Varias Lectiones jam collegerat Th. Marechallus Euangelii Gothicis ex parte adspersas: postea Ludovicus Pickius cum Millio communicavit, tandem etiam Cl. Wilkins in praefatione exposuit. *

Versio Arabica Novi Testamenti, ad Copticum Textum in usum privatum Aegyptiorum adornata, cum Saraceni Aegyptum occupassent, & linguae Copticae usus sensim periret, partim a Thoma Erpenio A°. 1616. edita est, partim adhuc MS. latet.

Ex Coptica, teste Renodotio, prodiit etiam Versio Aethiopica.

2. Novum Testamentum Syriacum ex Editione Caroli Schaaf Lugduni Batavorum A°. 1708. Haec Versio si certos homines audias omnium est antiquissima, ab Apostolo aut Apostolico viro concinnata; haec mentem scriptorum Sacrorum, qui Syriacam h. e. patriae suae linguam loquebantur & in mente habebant, felicius exprimit, quam ipse Textus Graecus &c. Quod quam a vero abeat judicium, ex his quae subjiciam patet. Nam observandum est, 1. Historiam adulterae Jo. VIII. & Apocalypsin, item posteriorem Petri, secundam & tertiam Joannis, & Judae Epistolam, a Syris publice non legi & in MSS. plurimis & primis Editionibus non comparere, sed a novo quodam interprete satis imperite ex Graeco converta adjecta esse: v. gr. Apoc. VIII. 13. $\epsilon\tau\mu\pi\tau\omega\gamma\pi\mu\alpha\tau\iota$ in media

media cauda in sanguine. 2. Ipsum veterem Interpretam non ut Coptus & Latinus κατὰ τὴν Textum Graecum sequi, sed magna licentia usum alii pro aliis substituere, & frequentius paraphraſten agere. 3. Loca ex V. T. citata non prout in Graeco Textu extant juxta Graecam τῶν δι- Versionem, sed juxta Hebraicum Textum in Syro legi, qui etiam non Beelzebul sed Beelzebub scribit: quae ἀχρίθεα a temporum Apostoliconrum ratione remota est, alicubi etiam vim argumenti Apostolici enervat. 4. Matth. XXVII. 9. nomen *Jeremiae* studio omisſe, quia judicabat alienum esse. 5. Cum nesciret quid esset διάτριπτόν Luc. VI. 1. & πε- βατόν Jo. V. 2. omnino omisſe. & Act. XIX. 38. ἀγέραιον. 6. *Prole- mida* vocare *Acco*, quod nomen ista urbs sub imperio demum Saracenorū h. e. post septimum seculum recuperasse videtur. 7. Jo. V. 27. *Quod ipse sit filius hominis*, jungit cum sequentibus, ne mireremini hoc: non cum praecedentibus; quae diſtinctio videtur sapere arguias aevi posterioris. 8. Fabricium in Bibl. Gr. lib. V. c. 2. p. 321. tellari, editam Syriacam Versionem N. T. dittare ab illa, qua S. Ephrem usus est. 9. In Codice Florentino, ut R. D. de Montfaucon obſervavit, haec extare: *Conversus est liber iste IV. SS. Evangeliorum ex Lingua Graeca in Syria- cam perexaēt & magno cum labore, primum quidem in urbe Bambye (si- ve Hierapolī) in diebus Domini mei Philoxeni Episcopi ejusdēm urbis.* Vixit autem Philoxenus iste initio seculi VI. ut constat ex Evagrio H. E. lib. 3. c. 31. 32. 10. Versionem Syriacam a Thoma Heraciensi Alexandriae in Aegypto in monaſterio Antonii cum tribus Codicibus Graecis diligenter collatam atque emendatam esse Aº. 615. hodieque non alios extare Syriacos Codices, quam eos qui ex hac Editione delcripti & cor- recti sunt. 11. MsS. Codices Euangeliorum Syriacos habere Canones Eusebii, ejusque Epistolam ad Carpiānum. 12. Eos qui typis curaverunt edi hanc Conversionem, magnam sibi sumfuisse licentiam, non tan- tum ut ea omnia incautum lectorem celarent, quae nos hačtenus propo- suimus, sed ut de suo quoque quedam subinde infererent; exemplo sit locus celebris I. Jo. V. 7. de quo Tremellius, cum Syram Versionem Latine edcret, in margine ita scribit: „Totum septimum versiculum Syrum, Testamentum omittit, sicut etiam multi Codices Graeci, qui ita resti- tui posset sed quia non modo in impreso sed etiam in MS. Codice Heidelbergensi omittebatur, nec in omnibus vetustis, Graecis Codicibus legebatur, textui inferere non sum ausus”. Schaaſius vero in Var. Lect. ad illum locum haec habet: „Versum septimum octo, Editiones non habent, Tremellius eum ita de suo in margine posuit: „Gutbierius & ego ex Tremelli notis eum descripsimus & Textui inse- ruimus”: Quid tandem fiet de Textu Sacro, si Editoribus licet, ea quea alius de suo in margine posuit, quia Textui inferere religio ipsiſiuit, postea.

postea nulla nota distinctionis apposita, reclamantibus omnibus Codicibus MSS. atque editis, Texui intrudere? 13. Neque hoc silentio praeter-eundum, Millium in enotandis Versionis Syriacae V. L. texcentis locis, five quod ignarus linguae Syriacae esset, ac verba tantum interpretis inspiceret, five quod imprudens Editoris in punctis vocalibus aut literis mendose exprimendis fidem fecerit, aberrasse. *

Versio etiam Syriaca in Arabicum sermonem translata est, eodem circiter tempore & ob easdem rationes, quas cum de Conversione Coptica modo agremus exposuimus. Epistolas ad Corinthios & Acta Apostolorum ex isto Arabicu Latine vertit, atque ex Bibliotheca Palatina edidit Franciscus Junius A. 1573. in Octavo, qua Editione Beza frequenter usus est. *

Eadem Syriaca Versio in Persicum sermonem translata est, teste Renodotio. Armeni etiam tuam Versionem contulerunt cum Syriaca, & huic singulis in locis congruentem ferunt, teste Gregorio quodam Scholaste Syro.

Translationem Syriacam in Latinum sermonem primus convertit Emmanuel Tremellius A. 1568, adiuvus editione Widmanstadii & MS. Palatino; qua vero ratione in isto negotio verius fuerit, ipsius praefatio docet; ubi „Clarissimorum aliquor, inquit, mihique amicissimorum hominum crebris cohortationibus, meaque erga Ecclesiam Dei voluntate rem „ipsam Deo approbante ante triennium tandem aggressus sum, & hoc „modo qua potui fide & diligentia administravi. Prima nobis cura fuit „Lectionis; quam si diversam invenimus, id diligenter notavimus, & „quod pro nostra mediocritate optimum judicavimus, id potissimum se- „cuti fuimus". Quod in Syriaca Versione praestitit Tremellius, idem sine dubio praestitisset, si N. T. Graeci Editionem in se suscepisset; stultum enim est cum Medea semper dicere

— *Video meliora, proboque;*
Deteriora sequor. — *

C A P U T X.

De Editione Complutensi.

PRIMA OMNIA EDITIO N. T. GREECE PRODIIT ALCALAE FIVE COMPLUTI IN HISPANIA, DE MANDATO AC SUMTIBUS ILLISTRISI, MI AC REVERENDISSIMI IN CHRISTO PATRIS & DOMINI DOMINI FRATRI FRANCISCI XIMENEZ DE CISNEROS SS. ROMANAEC ECLAE TT. SANCTAE BALBINAE PRESBYTERI CARDINALIS, ARCHIEPISCOPI TOLETANI, & HISPANARUM PRIMATIS, AC REGNORUM CASTELLARUM ARCHICANCELLARII' A°. 1514. QUAM, CUM OB RARITATEM EXEMPLARIUM VEL DILANTIAM LOCORUM VEL ALIAS CAUSAS, AD PAUCORUM NOTITIAM PERVENISSET, ARIAS MONTANUS PAUCIS MUTATIS ANTVERPIAE A°. 1572. TYPIS IERUM SUBIECIT, QUOD EXEMPLUM POST IPSIUS ITERATAS EDITIONES PRAECEDENTI SECULO TYPOGRAPHI GENEVENSIS, & POSTEA POLYGLOTTORUM PARISIENSIS EDITORES ETIAM EXPRESSENTUR.

HANC EDITIONEM COMPLUTENSEM CJUSQUE EDITOREM TANTUM NON IN COELOM TOLLUNT LAUDIBUS; HANC EMENDATISIMUM ESTE, HANC OMNIBUS PRAEFERENDAM, HANC SOLAM IN TEXTU RETINENDAM PRONUNCIAVNT ALVARUS GOME CIUS, LIB. 2. DE GETIS FR. XIMENII, JOACH. CAMERARIUS PRAEFATIONE IN SYRACIDEM, R. SIMONIUS & EX EO MILLIUS P. III. SED AGE EXPENDAM RATIO NES, QUAE IPSOS IN HANC SENTENTIAM PERDUCERE POTUERUNT.

DURAVIT AB ANNO 1502. INQUIT GOME CIUS, ANNI CONTINUOS PLUS MINUS, QUINDECIM DE S. BIBLIIS EDENDIS CURA, UT PENE CUM XIMENII VITA FINEM, QUOQUE EDITIO SUSCUPERIT. ubi si per partes narrandum eset, quantum laboris exhaustum sit, quantum taedii & fastidii devoratum a viris illis operi praefectis, in exemplaribus excutiendis — nimium profecto, in iis dicendis immoraremur. At illud unum, quod ad impensas a Ximenio in ea re absolvenda factas pertinet, reticendum non est. Septem Hebraea exemplaria, quae nunc Compluti habentur, quatuor millibus aureorum ex diversis regionibus sibi comparasse Alfonsus Zamora Hebr. lit. professor saepenumero referebat. — Jam vero chalcographorum & scribarum salario, doctorum hominum non vulgaria praemia, mercedes internunciis propositas, quibus ad Codices vetustos adipiscendos utebatur, — si bene quis ratione subducta numeret, quinquaginta millium aureorum & amplius summam conficeret, quod & majores natu frequenter dicere audivi. Hac tandem diligentia & autoritate & liberalitate opus illud absolutissimum prodiit &c.

Qui-

Quibus quidem verbis munificentiam Cardinalis, & avaritiam ex altera parte eorum, quos libris coemendis atque evolvendis adhibuit, fidem ac peritiam corundem nequaquam cognoscimus; praeterquam enim, quod fides atque peritia in ejusmodi opera ad numeratae mercedis modum aetimari nec possit nec beat; quid si esurientes illi Graeculi ac Semijudaei spem locatoris sefellerunt, neque pro accepta mercede operam promissam praestiterunt. Tantum ergo abest, ut ingentes illi sumtus Editionem hanc praecipue commendent, ut qui eam curarunt, male administratae rei potius suspechos reddere possint.

Gloriantur porro Editores Complutenses de Codicibus Vaticanis V. & N. T. qui ipsis magno fuerint adjumento, ut Cap. II. §. 3. vidimus. Addunt in Praefatione ad Lectorem „ quibus etiam adjunximus alia non pauca: quorum partem ex Bessarionis castigatissimo Codice summa diligentia transcriptam illustris Venetorum Senatus ad nos misit, partem „ ipsi magnis laboribus & expensis undique conquivimus, ut copia e- „ mendatorum codicum abunde supereret". Ubi notandum est, Codicem Bessarionis fuisse V. T. tantum, sicut testantur Editores Romani V. T. juxta LXX. Interpretes, adeoque ad subiectum negotium non pertinere. Quomodo autem Complutenses & Vaticano & Veneto Codice usi fuerint, nemo nos melius docere potest iisdem Editoribus Romanis, testibus omni exceptione majoribus, & utroque Codice usis, quorum nomine Antonius Carafa Cardinalis, Bibliothecarius, in dedicacione ita loquitur: „ Curavi de confilio & sententia eorum, quos supra „ nominavi, hujus libri Editionem ad Vaticanicum exemplar emendandam, „ vel potius exemplar ipsum, quod ejus valde probareetur autoritas, de- „ verbo ad verbum repraesentandum". Conferat jam mihi quispiam cum Romana Complutensem *indet*, nae immanem animadvertis discrepantium, ita ut vix singuli versus, & saepe vix singula verba congruant: videbit additiones & omissiones longiorum pericoparum, praecipue in libro Judicium & in Prophetis majoribus. Quod si tanta licentia Complutenses a Vaticano Codice receperunt in Veteri Testamento, quis eorum praestabit maiorem fidem in Novo? Imo ut quod res est dicam, rationes sunt chronologicae, quae nos cogunt omnino dubitare, utrum Complutensibus, cum N. T. ederent, exemplar Vaticanum ullum ad manus fuerit? Novi Testamenti impressio aboluta fuit 10. Januarii 1514. Ultimo Februario praecedentis anni electus est Leo X. tunc temporis aegrotus, 11. Aprilis coronatus est, ac postea demum cogitavit de instaurandis literis, & Philippum Beroaldum filium Bibliothecae Vaticanae praefecit, teste P. Jovio; quod cum Hispanis innotuit^{et}, per Ferdinandum Nonnum Pincianum, Bononiae sub Philippo Beroaldo patre literis operatum, cum aliis, ut Thuanus lib. XI. extremo testatur, comparatis ma- gno

gno pretio exemplaribus Graecis, etiam Vaticani Codicis copiam (& quidem non ipsum *αὐτέγραφον*, sed *ἀπόγραφον* forte, sicut Veneti exemplaris) habuisse videntur. Perpendat jam mecum aequus lector tempus istis omnibus gerendis necessarium, locorum deinde distantiam: & judicet, an fieri potuerit, ut Codex Vaticanus in tempore, hoc est ante finitam, ne dicam cooptam Editionem N. T. Complutum perveniret?

Quod si jam detracta hac autoritatis larva ipsam Editionem proprius inspicere licet, multa in ea occurrent, quibus fides, peritia atque diligentia Editorum in dubium vocatur. Quid supinius illo, quod in Daniele commiserunt, ubi statim post editum Prologum Hieronymi affirmantis disertis verbis, *Danielem prophetam juxta LXX. Interpretes Domini Salvatoris Ecclesias non legere utentes Theodotionis Editione;* de suo subjunxerunt: *translatio Graeca LXX?* illo item, quod ad Hebreos VII. 3. partem Capituli Euthaliani in margine aut in summo codice scriptam ipsi textui inferuerunt: *ἐν ᾧ, ὅτι καὶ τὸ Αβραὰμ πρεπησθὲν;* ejusdem fere commatis est, quod verbo *ἀπελπίων* in Lexico suo duplicum eamque contradictoriam significationem tribuerunt, nimirum *ſpero aliquid ab aliquo, & despero:* cum tamen prioris apud Graecos nullum vestigium occurrat, ejusque origo ex vitiosis quibusdam Codicibus Latinis petenda sit, qui Lucae VI. 35. pro: *nihil desperantes*, scripserunt: *nihil inde sperantes.*

Multitudinem errorum Typographicorum silentio obtexisse, nisi animadvertissem, errata interdum esse docta atque affectata, & quae nisi a Graecis proficiisci non potuerunt; quae Millium induxerunt, ut crederet, non fortuito orta, sed ex exemplari MS. expressa fuisse; quando v. gr. Prologo in Epistolam ad Romanos legunt *in πίσιν δηλοῦται pro δικαιοῦται.* Prologo in Epistolam ad Corinthios *ἰστα ἡμῖν προ τις τὰ ἥδη.* Marc. I. 45. *ἴσωθεν* pro *ἴξων.* XIII. 28. *δῆ* pro *ἡδη.* Luc. XXIII. 8. *ἴτι* pro *τι.* Jo. V. 2. *ἴση* pro *ἴσι.* Act. X. 22. *ἔχλα* pro *ὄχλον.* I. Pet. III. 22. *διπταγίστων* pro *ὑπεταγίστων.* IV. 11. *ἄς χειραρχός* pro *ἵς χειραρχός.* II. Cor. X. 10. *παρροτία* pro *παρευτία.* Gal. V. 3. *ποιησάστηρ ποιῆσαν.* 18. *δῶν* pro *τέσσαρα.* 21. *ἄπει λίχνη* pro *ἀπολέγη.* Hebr. XII. 1. *ἀπείσατον* pro *ιππείσατον.* (quod ut ex Lexico ad calcem adjecto appetet, typothetae errore accidit, adeoque nec ab Aria Montano repetendum, neque a Stephano inter V. L. reponendum erat) Apoc. II. 17. *κινή* pro *κακόν.*

Occasione ejusdem verbi recurrentis, vel prae nimia festinatione omiserunt omnia illa. Act. XIII. 17. *ἐν τῷ παρακίᾳ.* XX. 38. *προίπεμπον δὲ αὐτοὺς τὸ πλεῖστον.* I. Pet. V. 9. *ἐπιτελέσθαι.* I. Jo. II. 14. *ἴγραψα ύμιν πατέρας,* *ἔπιγράψατε τὸν ἀπ' ἄρχοντα.* II. Cor. VII. 10. *ἡ δεῖ τὸ κύριον λύπη Σανάτοις καθηγαζόται.* Apoc. VII. 7. *καὶ τὸ τρίτον τῶν δικράνων κατεκάλ.* Sed haec levia atque humanae imbecillitatis sunt.

Gravius illud est, quod, cum non nisi recentissimos Codices haberent, omnibus modis Lectori persuadere conati sunt, se vetustissimos fecutos fuisse. De Vaticano Codice falso jactato jam vidimus. Eodem pertinet quod prooemia Theophylacti sub nomine Theodorei, Euthaliani vero Prologi partem & Oecumenii Prologum in Epistolam ad Romanos sine nomine autoris ediderunt: quod spiritus & accentus omiserunt, nimirum quo facilius persuaderent incautis, se ipsa exemplaria vetera expressisse. „ Ne mireris aut vitio vertas, o studiose lector, ajunt in Prologo, quod „ in N. T. Graeca Editione literae sine ulla aut spirituum aut tonorum „ notis imprellae publicentur. Operae pretium visum est, hujus tibi ra- „ tiones assignare. Ea enim hujusmodi est; antiquissimos Graecos abs- „ que hisce fastigiis literarum scriptitale, notius est, quam ut sit multis „ argumentis comprobandum. Cum igitur N. T. Graece primum a Spi- „ , ritu S. dictatum sit, visum est pristinam linguae illius vetustatem maje- „ , statemque intactam retinere". At vero qui accentus & spiritus omise- „ rent veteres Graeci, scriperunt literis quadratis & uncialibus, non cha- „ raktere seculi decimi sexti, ut Complutenses, qui nescio qua κανονία ve- „ tera novis permiscuerunt, & more solis Latinis librariis Graeca descri- „ bentibus usitato, syllabis producendis accentum acutum apposuerunt. Quod vero dixi, habuisse eos Codices Graecos non quidem ullos veteres sed juniores: id instituta collatione liquido perfepsi; Editionem nimi- „ rum Complutensem cum MSS. Codicibus seculi XIV. XV. & XVI. ubique contra omnes veteres, contra Patres & contra conversiones anti- „ quas facere. Quod & Millii verbis confirmare licet, qui de Codice An- „ glicano XI. quem ipse quadringentorum annorum judicat, loquens haec addit: „ Hunc cum Textu Complutensi tam mirifice in peculiaribus „ quamplurimis etiam leviculis, etiam erroribus γραφίοις, aliisque Lecti- „ onibus, in quibus hi soli concordes, quod viderim, consentientem de- „ prehendi, ut pro Vaticani (Complutensis dicendum fuit) istius ge- „ mello plane habuerim, nisi quod nosler in nonnullis altero isto paulo „ purior sit & emendatior". Neque dubito, quin, si accuratior inquisi- „ tio fieret, iidem illi Codices, quibus usi sunt Editores, adhuc hodie Com- „ pluti reperirentur, arguento ducto, ex Melchioris de la Cerda Appa- „ ratu Latini sermonis, Bibliothecae Hispanicae. p. 6t.

Istud denique plane non ferendum, quod circa ullius Codicis Graeci autoritatem subinde nonnulla mutarunt, atque Graecum Textum ad Latinam Versionem detorserunt, ne verbo quidem admonito lectore. Ac sane quo animo ad hanc Editionem curandam accesserint, prodiderunt haud obscure statim in limine ac Prologo ad Lectorem: „ Mediam, in- „ quiunt, Latinam B. Hieronymi translationem, velut inter Synagogam „ & Orientalem Ecclesiam posuimus, tanquam duos hinc inde latro- R nes,

, nes , medium autem Jesum h. e. Romanam sive Latinam Ecclesiam „ collocantes". Quae Simonio, homini alias non religiosissimo, tam dute tamque irreverenter & absurde dicta videbantur, ut de autore dubitaret, Ximenio Cardinali tantam verborum licentiam tribuere veritus. Quo magis miramur usque ad hanc diem Theologos etiam Protestantes ne paululum quidem addubitassem de hominum illorum fide , siquidem Textum ab illis adornatum pro fundo immobili & solo authentico Codice habendum esse non sunt veriti profiteri. Quid enim aliud expectari poterat ab iis, qui pro certo statuerunt, Graecum Textum esse Schismatis- cum & Corruptorum, quam ut ab illis ad Catholicam Latinam Versionem corrigeretur ? Id quod ab illis factum esse Massus, Fl. Nobilius, Morinus, Usserius, Waltonus obscure insinuarunt, Simonius autem atque Fabricius verbis explicitis elocuti sunt ; quorum suspicioneas haud vanas esse, primus, ni fallor, certis indicis comperi : cum enim illa quae, Hieronymo teste , ab Origene sub asteriscis addita erant , ex Codice MS. Marechaliano descripta cum Editione Complutensi conferrem, vidi Graeca Complutensium alia plane esse a Graecis MS. Codicis , licet sensus haud discrepare ; cuius rei hanc facile rationem afflatus sum , quod Graeca sua nimur ex Latino Hieronymi utcunque effinxerunt, & pro genuinis venditarunt.

Neque hic fallit Canon juris, quo semel fide mala deprehensus semper talis praesumitur. Nam a N. T. non magis audaces manus abstinuerunt, quam a Veteri: Matth. VI. 13. omiserunt δοξολογιαν, contrattantibus ipsorum Codicibus, quod tamen cum ipsi in nota margini apposita fateantur, facile condonari ipsis potest. X. 25. habent Βελτιστούς, quae emendatio Hieronymi potius quam Lectio Graecorum Codd. est. Luc. II. 22. ediderunt ἀντί, quia in Latina Versione erat: ejus. ad I. Cor. XIII. 3. & XVI. 51. ad exemplaria Graeca provocant, non quae ipsi videbunt, sed quorum Hieronymus mentionem facit. II. Cor. V. 10. pro ἀπό habent idia ad Latinum: propria, accentu tamen male posito, quo facilius fraudem ipsorum deprehendere licuit. VI. 15. Βελιάλ juxta emendationem Hieronymi. XIII. 5. οὐ μή τι addunt ἄρτα, ut exprimerent Latinum: nisi forte. Gal. III. 19. ἐν μητρὶ Δαρεινίστα, quod, notante Millio, primum profectum est a Latino aliquo scriba, cui in animo fuerat legis vocabulum. I. Jo. V. addiderunt integrum versiculum 7. non ex autoritate alicujus Codicis Graeci, sed Pseudo-Hieronymi & Thomae Aquinatis. Simili pia fraude locum Judae 4. ita ediderunt: τὸν μέντοι Γράμματα δισπέττειν, τὸν κινέαν ημῶν ἵνα σὺν Χριστῷ.

Quod si cui haec levia fortasse videantur, per nos suo utatur judicio, dum nobis interim permittat, ut oculis nostris fidem habeamus, interpolatoribus vero haud temere confidamus ; quia qui fidelis est in minimo,

& in majori fidelis est : & qui in modico iniquus est , & in majori iniquus est.

Dcnique si quis ea , quae haec tenus proposuimus , ignorare malit , hoc faltem sciat , Editionem Complutensem N. T. Graecam omnium doctorum consensu depravatissimam judicari , unde consequtur utique , non modo non evidens esse , id quod multi contendunt , Editionem scil. Complutensem N. T. unam omnium quae superfunt correctissimam esse , ita ut nulla ex parte emendari ac restitu possit , sed ne verisimile quidem.

Illud quidem Millio ultroconcedimus ; „Omnes Editiones postmodum „, adornatas in variis laborare , ab Apostolorum scriptura genuina haud „, raro abire”. Quod autem inde infert : „Optandum omnino esse , ut Edi- „, tio haec , sicut omnium prima erat , ita sola quidem fuisse , cuius Tex- „, tus integer & illibatus in Editiones posteriores quoque transiisset”. Item: „Praetitisse omnino , principi huic Editioni ceu immobili fundo ad mar- „, ginem lectiones , quae meliores judicarentur adjecisse , quam sublati „, iis has in ipsarum locum in corpore Textus subrogasse”; sane impruden- „, tia excidisse videtur ; isto enim pacto lectio Textus semper vituperabitur & semper retinebitur ; quid autem est , veritatem in injustitia detinere , caritatem veritatis non recipere , & non in melius sed in deterius tendere , si hoc non est ? Aut dicat mihi quispiam , an hoc sit Critici Biblici officium , ut errores librariorum , de quibus ipse convictus est , & idoneis argumentis etiam alios convincere potest , nihilominus mordicus in ipso Textu retineat , alisque obtrudat , genuina & Apostolica Lectione extrusa , & ad marginem aut ad calcem libri rejecta ? Istud ille arcanum triginta annorum labore didicit , quo omnis ipsius labor inutilis protinus redditur ? Ego vero longe alter sentio , atque statuo , hominis candidi ac sinceri officium esse , ut libris sacris emendandis aut prorsus manus abstineat , aut quantum in ipso est , ab omnibus librariorum erratis perpurgare summopere studeat ; utque inter duas pluresve mendosas Editiones , non eam , quae minus vitiosa , aut tempore prior typis excusa est , eligat atque pro fundamento ponat , sed quam instituta diligentissime collatione optimam & ad Apostolicam scripturam quam proxime accedentem judicat . Idque tamdiu credam , donec aliquis evicerit , profanorum tantum qui vocantur Autorum Editiones accurate atque diligenter emendas esse debere , sacrorum autem Codicum qualemcumque Editionem sufficere posse , imo omne studium , quod his emendandis impeditur , supervacaneum esse , atque adeo noxiun . *

C A P U T X I.

De Editionibus Erasmi.

Ecet Editio N. T. Complutensis Erasmianam integro bienio anteverterit, ejus tamen exemplaria non nisi multis annis postea publicari coeperunt, cum Cardinalis Ximenes ea distrahi nollet, priusquam totius operis Biblici impressio ad finem perducta esset, quod contigit A^o. 1517. Ulteriorem remoram dein injecit ipse Papa Leo X. qui demum A^o. 1520. permisit, ut exemplaria venderentur, cui acceſſerunt & alia, ita ut anno demum 1522. hoc est post tertiam Erasmianam Editionem ista Complutensis in manus Erasmi perveniret. Cum vero Erasmus non solum editio N. T. magnam fibi simul & laudem & invidiam pererit, verum etiam cum ejus Editio per duo secula pro norma tantum non unica genuini Textus habita fuerit, operaे pretium esse puto, si pauclo accuratius examinaverimus, quomodo fese in toto eo negotio vir ille magnus gesserit.

Codex ejus primum prodiiit A^o. 1516. Calendis Martii. Ad hanc Editionem adornandam adhibuit quinque Codices, supra Cap. V. Sect. 3. Num. 1. 2. 3. 4. & 24. descriptos. Operis Typographicis una cum ipso intendit animum Joannes Oecolampadius, cujus hoc ad calcem libri extat testimonium: „ Ego vero, cui hac hieme Theologiae aliquin apud Basilienses vacatuero felicissima magni Erasmi confuetudo contigit, non possum non testari infatigabilem hominis strenuitatem, vix credendam in tractando fidem.— Admirabile enim spectaculum mihi erat— dictantem, recognoscen temque, quantum tria praela exciperent, videre, ac nihil feci interim Graeca Latinaque exemplaria, eaque varia & vetustissima consulente, Graecos Latinosque Interpretes conferentem, pri scos ac recentiores primae simul ac infimae classis scriptores perpendentes. Hinc est quod non sensa modo aperuerit — sed nec verbula minima articulosque ipsos & apiculos minutissimos praeterierit.— Suarum etiam laudum partem in alios rejicit, quale & illud exemplum, cum me subsidiariam solum in castigandis formulis operam, accersitum a Frobenio chalcographorum omnium diligentissimo, perinde ac non a symbolum Thesea etiam suum vocare dignatus est. *

Haec ipsa editio, ne exceptis quidem erroribus Typographicis, repetita est Venetiis ab Andrea Afulano, Aldi socero, A^o. 1518. mense Februario, atque Erasmo, ut par erat, inscripta. Millius tamen observavit,

vit, in centum circiter locis Textum Erasmicum in hac Editione emendatum fuisse, ac totidem fere locis viitatum. Quod vero Asulanus, in Praefatione integro Bibliorum volumini a se edito praefixa: „Ego, inquit, multis vetustissimis exemplaribus collatis, exhibita etiam quorundam eruditissimorum hominum cura, Biblia ut vulgo appellant Graece cuncta descripsi, atque in unum volumen reponenda curavi”; id minima ex parte ad N. T. magis autem ad V. T. pertinere existimo. *

Potquam Erasmus in Belgium, atque inde in Angliam iter fecisset, ex eo itinere redux secundam Editionem procuravit, quae prodiit Basileae mense Martio 1519. ut Titulus praefert: „N. T. multo quam ante hac diligentius recognitum, emendatum ac translatum”. Inter Patres numerat Athanasium, Nazianzenum, Theophylactum, quem in superiori Editione Vulgarium vocaverat. De ea ita Frobenius ad Lectorem: „Quemadmodum hanc posteriorem Editionem accuratius multo recognovit & copiosius locupletavit Erasmus: sic & nos operam dedimus, ut castigator & nitidior in lucem prodiret, ac quantum ad nos etiam attinet, priorem longe vinceret. Sed enim fuit illi soli quicquid laboris erat exhaustendum, inspiciendi veterum Interpretum Codices, exemplaria Graeca conferenda, annotanda multa, mutanda quaedam, adjicienda plurima”. A priori Editione recessit, Millio numerante, locis quadringtonitis. *

Tertia Editio est Anni 1522. In cuius margine, uti notavit Millius, extant Var. Lect. 19. ex Aldina potissimum desumptae: recedit teste Millio a precedenti locis 118., quorum quarta pars ex Aldina, qua se nunc usum esse Erasmus in Apologia fatetur, emendata est: in hac primum Editione locum I. Jo. V. 7. inferuit.

Quarta Editio apparuit Aº 1527. Titulus ex parte ita se habet: „Iohannes Frobenius Candido Lectori S. D. En N. T. ex Erasmi Rot. recognitione jam quartum damus, studiose lector. — In Annotationibus, praeterquam quod autor exactiora reddidit omnia, magnam accessionem adjunxit ex Graecorum Voluminibus, eque verutissimis exemplaribus Latinis, quae nuper est nactus”. In hac quarta, ut ipse Erasmus in Apologia fatetur, praetexto fuit & Hispaniensis editio. Pluscenties a precedentibus Editionibus recedit, teste Millio, sequiturque Complutensem; in sola Apocalypsi nonages. *

Quinta eaque ultima Editio, observante Millio, nonnisi quatuor in locis a precedenti recedit. *

Summam sine dubio laudem meretur Erasmus, quod N. T. Graecum primus typis publicavit, quod plurima loca illustravit, quod mira sagacitate & improbo labore genuinam Editionem investigavit, ne alia adjiciam, quae omnia prolixè praedicare superfluum esse puto, & fortassis otio le-

Etoris abuti videar. Nihilominus haud pauca sunt, quae in ista Erasmi opera jure desideramus, nollemusque factum, ut Stephanus & Beza omnesque Editores, qui hos exceperunt, autoritatem Erasmi omnibus Codicibus MSS. praeponerent.

Primum quod in Erafmo meritore reprehendi posse putem, unde reliqua omnia profluxerunt, istic est, quod nimis festinanter tale ac tantum negotium suscepimus gesserit. Id amicis ultro fallus est, sic enim scribit Ulrico Zasio Nono Cal. Octob. 1515. „ Huic piltrino sic sum affixus & obligatus, ut vix otium sit capiendo cibo. Adagiorum opus ita locuta, pletatur, ut aliud videri possit. Apparatur mox excudendus Hieronymus cum annotamentis, & scholiis nostris. Adornatur Novum Testamentum nostris purgatum & illustratum scholiis. Editur a nobis recognita Copia; edetur & similium liber. Opera quae verteram ex Plutarchio jam formulis excusa sunt. Paratur & Seneca Annacus a me summis laboribus emaculatus. Cum horum unumquodque hujusmodi sit, ut totum hominem, & quidem non Erafsum sed adamantinum aliquem desideret, facile potes conjecturam facere, quam mihi nihil sit vacui temporis.

Bilibaldo Pirkheimero, Natali D. Galli 1515. , Obruimur hic duplice, sarcina, quarum utravis Herculem non Erafsum requirit. Praeter alia minutiora sustinemus Hieronymum & Novum Testamentum, quod nunc typis excuditur.

Eidem Non. Cal. Febr. 1516. , Eduntur Adagiorum chiliades sic emendatae, sic locupletatae, ut novum opus videri possit. Eduntur universa D. Hieronymi monumenta argumentis & scholiis a me illustrata, nec sine summis fudoribus emendata, notatis ac semotis, quae nota fuerant admixta. Emendavimus totum N. T. additis scholiis. Molimur obiter & alia. His laboribus sic obruimur sextum fere mensem, ut vix valetudinem tueri possimus.

Eidem. postrid. Pentecost. 1516. , Novum Testamentum utcunque est absolutum.

Eidem. 1517. , Novum Testamentum, quod pridem Basileae praeципitatum fuit verius quam editum, retexo ac recudo, & ita recudo, ut aliud opus sit futurum.

Rimaçlo Cal. Junii 1516. , Tandem effugi ex ergastulo Basiliensi, in quo sex annorum operas octo mensibus praefiti.

Joanni Sylvagio Cal. Jun. 1516. , Tandem explicui me e laboribus Basiliensibus, fortassis serius & meis votis & amicorum exspectatione, sed tamen pro operis modo pene praepropere.

Petro Caraffae 10. Cal. Jan. 1515. , Novum Testamentum jam prope modum absolutum est, & quidem satis feliciter, nisi quod ego laboribus enecor.

Lati-

Latimero. Non. Jun. 1516., Per literas obtestor, humanissime Latime-
re, ut in N. T. adjutes. Editum est pro temporis angustia fatis ac-
curate, verum mihi praeter exspectationem bona temporis pars prea-
castigandis exemplaribus, ac formis corrigendis erat insumenda. Tam-
et si ad id muneris duo docti magno aere fuerant conducti: sic autem
adjudabitis, si admonueris per Literas, quid mutandum esse ducas.
Nam alteram mox adornabo Editionem; Verum cave ne cui hoc subo-
leat, typographi gratia, cui domi manerent sua volumina, si sentirent
emtores.

Budaeo. , Decreveram levi brachio rem peragere, ut in minutis quibus-
dam verfaturus, & locos duntaxat ceu digitulo indicare. Porro cum
jam edendum esset opus, instigarunt quidam, ut Vulgatam Editionem
mea vel Correctione vel interpretatione mutarem. Ejus sarcinulae ac-
cessionem cum oppido quam levem esse ducerem, longe gravissimam
ipsa re comperi. Deinde perpellebant, ut annotationes adderem ali-
quanto locupletiores. Jam protinus ut scis retexenda omnia. Ac-
cessit & illud oneris, arbitrabar Basileae emendata haberi exemplaria.
Ea spes quoniam fecellit, coactus sum praecastigare Codices, quibus
usuri erant τυπόγραφοι. Ad haec conducti fuerant duo probe docti,
alter Jure Consultus alter Theologus etiam Hebraice peritus, qui
formis castigandis praeessent. At hi quoniam hujus laboris erant
rudes, quod suscepserunt praestare non poterant, proinde necesse
fuit extremam formarum quas vocant recognitionem in me recipere.
Conficiebatur simul & excudebatur opus, absolvebatur singulis diebus
ternio, sic enim nunc vocant. Nec interim tamen licebat, totum
huic vacare negotio. Excudebatur eodem tempore Hieronymus, qui
sibi bonam mei partem vendicabat; & stabat sententia aut immori la-
boribus, aut ante Pascha ex eo pistrino memet explicare. Postremo
fecellit nos voluminis modus; affirmabat typographus fore ut ad trigin-
ta plus minus terniones accresceret, excessit autem octoginta tres ni fal-
lor. Itaque maxima temporis parte consumta in his, quae vel ad me
proprie non pertinebant, vel ante destinata non fuerant, delassatus
jam ac pene fractus ad Adnotationes perveni. Pro temporis modo
proque valetudine praefliti quod potui. Nonnulla prudens etiam prea-
terii, ad multa sciens connivebam, in quibus mox ab Editione a me
ipso disensi. Proinde τὴν δεύτερα παρασκευάζω ἔδοσιν, in qua te magnopere rogo, ut conantem adjutes. A tui similibus etiam objurgari officiū
loco ducam. Illud unum φυλάξῃς, βιλτίσῃ Βουδάῃ, ne id suboleat τεις
πολλοῖς, ἵνα μὴ τὰ βιβλία σίκει μένουσι τῷ ἐπιτυχατῷ.

Haec omnia licet non ignoraret Millius, nescio quomodo ad turpem ta-
men contradictionem delaplus est, autoreinque Bibliothecae S. post se
traxit,

traxit, affirmando „ Erasmus ad Editionem novi foederis se accinxisse „ circa Calendas Octobres Anni MDXIII. — ad finem perductum esse „ opus intra menses ferme quinque, & in lucem prodiisse, mense Febru- „ ario Ann. MDXVI”. Si enim numeri recte esent positi, sequeretur non quinque menses, sed biennium & quinque menses huic operi Eras- mus infudasse. Non animadvertis nimirum Millius, in Epistola ad Am- monium quam citat errorem typographi 1513. pro 1515. edentis. Men- tio enim ibi fit praelii Helvetiorum cum Gallis apud Marignanum d. 13. Septemb. 1515. commissi, mentio fit Editionis Hieronymi, anno demum 1515. & 1516. procuratae; Et Epistola data est Basileae, quo Erasmus non nisi post medium partem exactam Anni 1515. appulerat.

Tanta festinatio ista plurimis erroribus caussam praebuit. Ut jam ni- hil dicam de insignibus omissionibus & mendis typographicis, quae ta- men correctu difficulta & Graeca sunt, ut quando Apoc. II. 10. legitur παρεῖτε pro παρεῖτε, & γῆς pro Γῆς &c. quibus etiam Millio notante scatet Erasmi editio prima; hinc factum est, & frequenter Versio Latini a Textu Graeco, & annotationes ab utrisque dissentirent, cuius gene- ris octodecim exempla Erasmo obicit Edwardus Leus, „ in quibus ci- , tat Graece sic esse, cum sic non sit in exemplari suo: & citat sic non „ esse Graece, cum sic sit in exemplari suo”.

Quam festinanter omnia gesserit Erasmus, in primis patet ex Theophyla-
cto, quem ad manus habuit. Ille cum in fronte hunc titulum gerat: τὸν θεοφιλεσάτου ἀρχιπεποκέπου βουλγαρίας κυρίου Θεοφιλάκου εἰρηνής εἰς τὸ κατὰ Μα-
θαῖον Εὐαγγέλιον: Erasmus vocem Θεοφιλάκου pro epitheto habuit; pro re-
gione Bulgariae autem, & in praefatione Graeca 2. 3. 4. & 5. Editionis
βουλγαρίν perperam legit, & in annotationibus primae ac secundae Edi-
tionis Vulgarium nescio quem sublituit, manifello pararamate. Pejori
errore in Marc. I. 10. dicit: „ Sanctum non additur in Graecis, pree-
„ terquam apud unum Vulgarium”: quod omnino falsum est, Theophylac-
tus enim revera cum Graecis consentit, unde in posterioribus Editioni-
bus ejus mentio ad istum locum omittitur. Gravissimum denique illud
est quod in Lucae XI. 53. scripsit, & in omnibus Editionibus retinuit:
„ Quod si quis, inquit, mihi fortasse parum habet fidei, ipsius Vulgarii
„ (i. e. Theophylacti) verba adscribam: γίνεται γὰρ τὸ δωρεμένον ὅταν πλει-
στοις ἐργάταις ἔτα περὶ ἄλλον καὶ ἄλλον ὑπαπέρθηται, τότε γὰρ μὴ διαμένει τὸ δωρεμέ-
νον τῷ μηδέποτε τοῦ αἰσθέτου ἐχαπερθητού, Versionem deinde subjungit,
quam nos, quia tantum non impia videtur, confitulo omittimus.

In MS. autem Theophylacti, quo Erasmus usus est, manifestissime post διάφανο additur πᾶσι & pro τῷ αἰσθέτῳ ἐχαπερθητού, quod ne quidem Graecum est, legitur τοῖς αἰσθέτοις τοῦ ἐχαπερθητού, unde sensus oritur longe luculentior & ad scopum autoris accommodatior. „ Fit enim τὸ δωρεμέ-
νον,

„*Ces*, cum plures interrogant unum de aliis atque aliis rebus; tunc enim „cum non possit omnibus respondere, speciem praebet simplicioribus „quasi haerentis & impediti”.

Illud denique in Erasmo minime ferendum est, quod saepe excusationibus parum idoneis nec satis honestis uti quam erroris culpam simpliciter fateri maluerit. Causatur festinationem. At quomodo ipsam festinationem excusabit, aut quis ipsum eo adegit, ut festinaret?

Alias caussam conjici in hypothetas & correctores, ubi quid offendit, ut „In prima Editione verteram, inquit, — quanquam hoc ipsum libri imputari poterat, quando quidem nullam ejus rei facio mentionem in Annotationibus, quod tamen in secunda Editione mutaram”. Contra Stunic. in Matth. V. 27. & contra Leum p. 66. Luc. XVI. 25. „Compereram, inquit, in priore Editione negligentia operarum aut formasse castigatorum adi possum pro id hoc est, adverbium vice pronominis. Nam id non esse factum meo vitio vel illud arguit, quod in Annotationibus hujus rei nullam facio mentionem. Id in posteriore mutatum est”. Male, nam exemplar MS, quo usus est, recte legitur non id.

Alibi ad Codices provocat, qui nusquam extant, ut contra Stunic. Lucae XIII. 34. , Quod verteram, inquit, eos qui mittuntur, nihil a liud fuit in causa, nisi quod tunc usus sum codice, qui habebat λογίους: quum scriberem Annotationes, qui secus habebat. Nec enim res acta est eodem in loco. Quaedam annotaram in Britannia, pleraque Basileae, ac pro tempore diversis sum usus exemplaribus, nec unis tamen. Porro quum perventum esset ad Lucam, ita sum afflictus adversa valetudine, ut coactus sim totum laborem conferendi dies aliquot intermittere, nec tamen poterant cessare operae, quod futurum erat magno typographi dispendio. Et ob id pollicitus sum alteram Editionem, qua sarcirem quod in priore fuit cessatum, id quod & fecimus. Et contra Leum Luc. XIV. 31. , Citaram, inquit, in Annotationibus ex Graeco Codice ἀπίχτησα συμβαλεῖ — quum in contextu sit πορεύματα — Quid a liud hic divinari potuit, quam mihi fuisse aliud exemplar, diversum ab eo, quod secuti sunt Castigatores? Luc. XVII. 24. Objicit, quod in prima Editione in contextu — feratur translatio — *e regione supercoelesti*. — Cum verterem, consentaneum est, Graecum codicem habuisse in scriptis, atque id tum verti, quod illic offendit. Jo. VIII. 48. , Quum in aliis Codicibus reperiisse ἀπίχτησα, hoc magis libuit sequi, quod congrueret cum nostra Lectione. Act. IX. 4. Quum contextus & Graecus & Latinus sic haberet, ut probat Leus, quid obfuit, quod in Annott. admonui, particulam hanc in Graecis quibusdam Codicibus absesse. Quid aliud suspicari potest, quam me post alia nactum S exemplar.

, exemplaria? Rom. V. 19. ediderat κατεξάθημεν, Id, inquit, sequebamur,
, quod habebatur in Graecis Codicibus'. Xlii. II. , In priore Editione po-
, fueram κυρίῳ διλέποντες, quemadmodum nos legimus, post ubi deprehen-
, di V. L. non celavi lectorem'. V. 12. ad γερντοδιδάσκαλον. , In pri-
, ma, inquit, Editione, quum Basileae non haberem eos Codices, ad
, quos contuleram, is quo tum utebantur castigatores habebat δι' ἑταῖρον
, τον, quem fecuti posuerunt: propter unum hominem. Neque enim ego
, castigo paginas excudendas, & si hoc quoque munus obissem, fieri non
, potest, quin aliquid suffugiat. p. p. suspicor id quod res est, in Codice
, unde contuli in Anglia fuisse scriptum ἡμάρτημα pro ἡμαγρον, id postea
, relictum est incuria: cujusmodi lapsus vix ultra diligentia quis potest ef-
, fugere. Id non esse vanum vel illud arguit, quod in annotatione nul-
, lam hujus rei fecerim mentionem, atque adeo legam: peccaverunt.
, Quod sane miror a nemine Castigatorum haec tenus animadversum,
, quum id muneris in prima Editione obierint Joannes Oecolampadius &
, Nicolaus Gerbellius, in quarta Sigismundus (Gelenium opinor intelli-
, git) vir egregie doctius. Ut autem Annotationes in aliis quoque locis
, discreparent a contextu, hac occasione accidit, quod Collationis nego-
, tium peregeram in Anglia & in Brabantia, nihil minus habens in ani-
, mo, quam addere novam Versionem, viz. perspiciens rem non ita ma-
, gni fructus esse, plurimum tamē invidiae conflaturam. Sed amici qui-
, dam improbis instinctibus huc perpulcre reclamantem, ut quum jam ad-
, ornaretur Editio annotationum, novaretur & Contextus, quam ad
, rem quum alioqui plus satis occupato nec otium supereriset, nec animus
, esset propensus, indiligerent peractum est negotium.

Paucorum suorum Codicum aetatem & fidem nimium extollit, alios
, autem omnes corruptionis immerito suspectos reddere conatur; ut Jaco-
, bi I. 22. , Indicaram, inquit, tantum non addi in Graecis Codicibus.
, Stunica praedicat additum in Codice Rhodiensi. At ego jam dixi, mi-
, hi videri Codicem illum ad nostros fuisse castigatum'. II. Pet. II. 2.
, Hic Stunica perinde agit, quasi in multis vetustis Codicibus legerit ἀστ-
, γίαις, quum in uno Rhodiensi legerit, si tamen legit: cuius apud me
, levior est autoritas, quod suspicer ad nostros Codices fuisse castigatum,
, quo congrueret cum Latina lectio'. I. Jo. V. 20. , Indicaram, in
, Graecis non addi: Deum, sed habet Codex Rhodiensis: at non habent.
, innumeri Codices notae melioris.

Cumque haec duo postrema accusationis capita ipsi ab adversariis ob-
, jecta essent, simpliciter negando ac in illos retorquendo, sese magis one-
, travit quam liberavit; , Leus, inquit, §. 23. in his ita loquitur, quasi in
, hoc negotio sim unicum fecutus exemplar, quod ille vult videri fuisse
, depravatissimum, nihilo magis favens Codici meo quam mihi. Ac sub-
, inde

, inde in suis Indicibus impingit mihi suspicionem, quasi finxerim esse in Codice meo , quod non fuerit , scilicet e suo ingenio metiens cae- , teros.

Errorem in *Theophylacti* appellatione commissum ita palliare conatur contra Stunic. in Jo. I . „ Aderant , inquit , Commentarii Graeci Theo- , phylacti , quem nos toties adduximus nomine Vulgarii , quod Theo- , phylacti vocabulum ob literas detritas vix legi posset'. Cum tamen *Theophylacti* nomen in hoc MS. oculis legentium apertius expref- sum quam 'Bulgariae.

Textum a se formatum autoritate Editionis Aldinae tueri solet , respon- sione ad notationes Eduardi Lei saepissime , cum minime ignoraret , hanc esse ex prima ipsius Editione , ut supra indicavimus , exprelam . Ne jam dicam , quod autoritatem Editionis Complutensis nimis extulerit , & praefrantiam atque aetatem Codicum , ad quos expresa sit , ex ingenio confinxerit , quod causae nimirum suae favere videbat.

In Apocalypsi deerant quaedam Capite XXII. quae Erasmus ex Latinis male Graeca fecit . , Quanquam , inquit in Annott. , in calce hujus libri , nonnulla verba reperi apud noistros , quae aberant in Graecis exemplari- , bus , ea tamen ex Latinis adjecimus'. Quae contra Leum §. 243. pro- luxius ita narrat : , Quoniam Graecis nunquam magnopere placuit liber , Apocalypses , rarus habetur apud illos . Itaque quum cuperemus nihil , abesse nostrae Editioni , aegre extorlimus ab Inclito viro Joanne Capnio- , ne vetustissimum Codicem , Commentarium habentem in hoc opus . Ex , eo contextus verba describenda curavimus . In calce vero scribarum in- , curia deerant haec : *Et si quis diminuerit de verbis libri Prophetiae bu- , jus , auferet Deus partem ejus de libro Vitae & de Civitate Janeta , &* , *de his , quae scripta sunt in libro isto.* Sensimus autem scribam per eam , occasionem errasse , quod quum bis ponatur : *in libro isto:* ille ad poste- , rius oculos deflexerit , relictis quae sunt in medio . Siquidem ad nul- , lum lapidem frequentius impingunt librarii . Dubium non erat , quin , essent omessa , & erant perpaucia . Proinde nos , ne hiaret lacuna , ex , nostris Latinis supplevimus Graeca . Quod ipsum tamen nolumus late- , re lectorem , fassli in Annotationibus , quid a nobis esset factum , ut si , quid dissiderent verba nostra ab his , quae posuisset autor hujus operis , lector nactus exemplar restitueret .

Accuratus tamen omnia rimanti satis constat , non ut Erasmus scribit , perpaucia fuisse , quae ipse ex Latinis utcunque & festinanter Graece redi- didit , sed a vers. 16. ad finem libri sex integros versus . In ipsis enim omnibus Erasmi Editio abit a Codicibus MSS. & ita quidem ut Graeca ipsius non obscurum sit ex Latinis fuisse conversa . Hinc enim profecta est perpetua illa omissione articulorum vers. 16. *πέρια pro ἡ πέρια , λαμπτρός προ*

λαμπτής, vers. 18. προφητίας βιβλίου pro τῷ προφητίᾳ ἐν βιβλίῳ, ἢ βιβλίῳ
pro τῷ τῷ βιβλῷ bis. vers. 19. βιβλου pro τῷ βιβλίῳ, ζῶντες pro τῷ ζῶντι, πόλεως
σύγιας pro τῷ πόλεως τῷ σύγιας. Hinc est quod συμμαχητημus inepit posuit pro
μαρτυρήματi, quia in Latina Versione legerat: *confessor*; quomodo iste in-
terpres solet simplex μαρτυρά vertere Act. XX. 26. Heb. VII. 8. 17. X.
15. Hinc etiam est, quod ubi ipsi Latini Codices variant, eam Lectionem
nem imprudens sequitur, quae ab omnibus Graecis dislidet; quod deni-
que ἔθησεν pro πρώτῳ, εἰδοῦ bis pro ἕρχεται, εἰ bis pro ταῖς, & αἴρασθαι pro
ἀφίλαι. Uno verbo, haec interpretatio ex Latino in Graecum Erasmo
adeo infelicitate cessit, ut Graeca ipsius a Graecis Codicium in tam brevi
pericopa minimum tricies aberrent.

Illud vero miror, cur Erasmus nactus Editionem Complutensem, cu-
jus MSS. fidem alias tantopere praedicat, ista non ut promiserat, refli-
tuerit, sed corruerit potius. Cum enim ipse in prioribus Editionibus
Latinum si bis vertillet per εἰ, postea in Complutensi reperta conjunctio-
ne ταῖς, non istam illi substituit, sed in quarta & quinta Edit. absurde ut-
rumque posuit ταῖς εἰ, reliqua vero retinuit, praecipue tuum αἴρασθαι,
quod in libris Sacris plane inusitatum est.

Quid quod Colinaeus, Stephanus, Haultinus, Beza & plerique omnes
Typographi sequentes non Lectionem Codicum MSS. & verba autoris,
sed verba Erasmi ex Latino versa pro genuino Textu repraesentaverint?
quae sane supina est negligentia, & illis qui de Graecis fontibus adeo
gloriantur, Versionemque Latinam contemnunt, minime condonanda.

Ut jam non repetam, quod Erasmus Lectionem eorum quos habebat
Codicum Euangeliorum, Actorum & Epistolarum aliquoties temere mu-
taverit, cuius rei vestigia adhucdum in ipsis Codicibus manifesta conspi-
ciuntur, Matth. II. 11. XIII. 14. XXI. 7. XXIII. 13. XXVII. 35.
Marc. IV. 4. VII. 2. Jo. I. 28. Act. IX. 56. XV. 34. XVII. 5.
XXIV. 6. quin neque ipse diffitetur, ultiō ad amicos scribens, „se Co-
“ dices suos praecastigasse”.

C A P U T XII.

De Editionibus R. Stephani.

Robertus Stephanus N. T. Graece edidit, 160. Aº. 1546.
7. Id. Novemb. , Quo quidem in opere excudendo, inquit
, ipse in Praefatione, eandem qua in caeteris uti solemus
, diligentiam, majorem etiam ut par erat religionem pree-
, ditimus. Siquidem Codices naicti aliquot ipsa vetustatis
, specie pene adorandos, quorum copiam nobis Bibliothe-
, ca Regia facile suppeditavit, ex iis ita hunc nostrum recensuimus, ut
, nullam omnino literam fecus esse pateremur, quam plures iisque meliores
, libri tanquam testes comprobarent. Adjuti praeterea sumus cum aliis tum
, Complutentia Editione. *

Hanc Editionem expressit etiam Benedictus Prevotius sive Petrus
Haultinus edito N. T. Graeco eadem forma Lutetiae Paris. Idibus Mar-
tii Aº. 1549., ita tamen ut numerante Millio quinquaginta locis illam de-
sereret, & Erasmicam sequeretur. *

Secunda Stephani Editio est Aº. 1549. IV. Id. Octobr. eadem forma,
iisdem typis, eadem praefatione, imo eodem numero paginarum ac li-
nearum.

Tertia eaque elegantissima Stephani Editio est in folio Aº. 1550. 17.
Kal. Jul. qua quid praetitum sit, praefationis sequens principium docet:
, Superloribus diebus , Christiane Leffor, N. Domini J. C. Testamen-
, tum — cum vetullissimis XVI. scriptis exemplaribus, quanta maxima
, potuimus cura ac diligentia collatum minori forma , minutioribusque
, regiis characteribus tibi excudimus; Idem nunc iterum & tertio, cum
, iisdem collatum, majoribus vero etiam regiis typis excusum tibi offeri-
, mus.— primo Complutensem Editionem intelligas, quae olim ad anti-
, quissima exemplaria fuit excusa, cui certe cum nostris mirus erat in
, plurimis consensus. Graece: τὸ δὲ α. βιβλίον ἵστορες Σπανία πότε τυπω-
θεῖ, κατά την αἰτίαν φα τὰν ἀρχαιοτάτων καὶ ἀκριβεστάτων, secundo &c. *

Quarta denique Stephani Editio prodiit Genevae 1551. in Octavo. Tex-
tus idem est cum praecedenti; nisi quod singula Capita in certos verticu-
los nunc demum divisa fuerint; cuius inventi his verbis meminit filius H.
Stephanus praefatione prefixa Concordantiis Graecis N. T. , Ultimum,
, quod in literas Sacras, vel potius earum lectors parens meus Robertus
, contulit beneficium, minus aliis non fuisse, qui judicant, non infagiaci
, esse judicio videntur — Lutetia Lugdunum petens hanc de qua agitur

, Capitis cuiusque catacopen confecit, & quidem magnam ejus inter e-, quitandum partem — inventum illud simul in lucem simul in omnium , gratiam venit, simulque in tantam autoritatein, ut quasi exauctioraren- , tur aliae T. N. sive Graecae sive Latinae sive Gallicae sive Germanicae , sive in alia vernacula lingua Editiones, quae inventum id secutae non , escent.

His explicandis sequentia addimus. 1. Varias Lectiones collegit Hen- ricus Stephanus, puer tunc temporis octodecim annorum, id quod tum ipse praefatione N. T. 1587. editi innuit, quando affirmat se veteres Scripturae libros plusquam triginta vidisse, partim in regis Galliae Bibli- otheca — partim in Italicis, tum etiam Th. Beza manifestius ab ipso di- dicit & in dedicatione N. T. Elisabethae Angliae Reginae A°. 1564. his verbis exposuit: „ Ad haec omnia accessit exemplar ex Stephani nostri „ Bibliotheca cum XXV. plus minus vetustis Codicibus & omnibus pene „ impressis ab Henrico Stephano ejus filio, & paternae sedulitatis haere- „ de quam diligentissime collatum”. Eo facilius spero fidem mihi habe- bit lector affirmanti, quae Beza de diligentia Stephani praedicat tam esse hyperbolica, quam ea quae de XXV. plus minus Codicibus MSS. tan- tum non vero duplikato numero paulo ante dixerat; Testor autem, me Stephani primum, secundum, octavum, nonum, decimum quintum item- rum conferendo & V. L. a Kustero ex decimo tertio & decimo quarto editas cum Stephanicis comparando, in his vix decimam illarum partem deprehendisse. Utrum igitur H. Stephanus negligenter an studiose in hoc negotio versatus sit Lectori dijudicandum relinquo. Idem circa pri- mum Stephani Codicem jam obseruavit Millius. „ In uno, inquit, certe „ exemplari Complutensi Lectiones plus DCC. omissas in hac Editione „ deprehendimus, hoc est longe plures quam quae in ea notatae sunt, „ neque enim adscriptos videre est ultra DXCVIII. Neque certe cre- „ dibile est majorem habitam fuisse caeterorum librorum rationem quam „ Hispanici.

2. Quicquid Stephanus in prima Editione jactet, nempe ad Regios Codices recensitam esse, revera tamen nonnisi rarissime, & ubi omnes aut plerique codices contra Erasmianam conspirabant, in Textu emen- dando illos adhibuit, cuius consilii ipsum in tertia Editione ita poenituit, ut ubique fere ad Textum Erasmi exprimentem rediret, & Millio sup- putante vix vicies ab eo recederet, etiam contra plerosque imo interdum contra omnes Codices MSS. quod jam Curcellaeus in praefatione N. T. obseruavit, atque suo jure miratus est. Quod autem Millius affirmat, deciesque repetit: „ Complutensis Editionis Textum illum ipsum fuisse, „ quem ex MSS. suis recensuerit Robertus, & ad cujus oram, ante- „ quam Editionem suam primam adornasset, Variantes istorum librorum lecti-

„ lectiones conjecerat. p. p. Editioni Complutensi ceu fundo innixura
 „ erat haec Stephanica — Complutensi ceu bali infilere eam manife-
 „ stum est in Euangelis, Actis & Epistolis — Hispanici libri *idem* in-
 „ silebat haec editio". In hoc & a se ipso & a veritate dissentit; cum
 ipse supputatione inita fateatur, Editionem primam Stephani sexcen-
 tis circiter locis a Complutensi recedere, & Erasmianam sequi, & qui-
 dem ducentis in locis perperam & contra omnes vel plerosque Codices:
 (in quibus etiam occurrit illud *καρπός*. Rom. XII. 11. & *ιαντίς* & *αρπάγης*
 Apoc. XXII. 19. aliquique errores typographici) „ In Apocalypsis Tex-
 tu confiendo luculenter satis prodit libri hujus contextus, Editorem
 suorum Codicum ipsiusque adeo Complutensis adeo exiguum seu po-
 tius nullam habuisse in Textu suo statuminando rationem, ut rejecto
 locis plus CCCCXL. Codice Complutensi — universum Apocalyplos
 Textum conformatum dederit ad Editionem quintam Frobenianam,
 h. e. Erasmianam". Idem de tertia Editione asserit Millius conquestus,
 de Stephani, cum Editionem hanc adornaret, nimio in quintam Frobe-
 nianam studio". Supra autem dixerat, Stephani tertiam a Compluten-
 si mille trecentis locis variare: licet in Apocalyphi deferta Erasmiana &
 suis prioribus Complutensem editionem fere fecutus sit.

3. Jure etiam conqueruntur viri docti, quod Stephanus vagam admo-
 dum MSS., quibus usus est, Codicium descriptionem dederit, dum om-
 nibus promiscue commentitum titulum vetullissimorum tribuit, & ipsi
 Editioni Complutensi locum inter MSS. concedit; praecipue vero dum
 non exprimit, utrum Codices illi integrum N. T. an particulam ejus
 duntaxat hanc vel illam continerent, unde ingens confusio, quae pluri-
 mis erroribus cauam praebevit, exorta est. Cui malo nos in recensione
 MSS. medelam attulimus, ostendimusque Codices Stephani, excepto
 secundo & Octavo, non admodum esse vetustos: praeter Complutensem
 Editionem habuisse exemplaria Euangeliorum decem, Actorum & Epi-
 stolarum octo, Apocalyplos vero non nisi duo.